APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

17/04/2024

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 009  /2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024

Autor: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  EPARABENIZAÇÃO à  Guarda  Civil  Municipal  (GCM)  de
Caieiras e à Polícia Civil do 1º Distrito Policial (DP) de Laranjeiras.

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é parabenizar a
GCM pelo excelente trabalho realizado em nosso Município, em especial pela recuperação de
um trator que havia sido furtado.

Após uma busca minuciosa nas câmeras de monitoramento
do Município, foi  constatado que o veículo estava saindo do bairro Laranjeiras e indo em
direção  ao  bairro  Morro  Grande,  acompanhado  por  uma  caminhonete  Mitsubishi  L200
vermelha  e  um  Fiat  Uno  Cinza.  Os  GCMs,  então,  conseguiram  identificar  as  placas  dos
automóveis pelo sistema OCR e os rastrearam. Com base nessas informações, a Polícia Civil do
1º DP de Laranjeiras foi acionada e o trator foi recuperado em uma residência no Município de
Francisco Morato.

Participaram da ação o Coordenador Executivo do COI, o GCM
de Classe Especial Laerte, o GCM de Classe Distinta Bergamin, o GCM de 3ª Classe Cunha, o
Chefe dos Investigadores José Carlos da Silva, o Investigador da Polícia Civil Jonas e demais
membros do 1º DP de Laranjeiras.

Portanto, manifesto profundo reconhecimento e gratidão ao
excelente trabalho realizado pela GCM e pela Polícia Civil, que de forma competente, eficiente
e ágil garantem diariamente a segurança de nossos munícipes e contribuem para o avanço de
Caieiras.

Requeiro,  por  fim,  que  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal, à Secretaria Municipal
de Segurança Pública, à Guarda Civil Municipal e ao 1º Distrito Policial de Laranjeiras.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br